turbata spretisque foederibus tum novis tum priscis, etiam ab hoste 

Christi auxilium petere eidemque hosti viam patentiorem ad caetera 
christianitatis [regna] aperire, et Hungariam Turcis facere vectiga- 
lem? Sed nos, ut diximus, falsa haec esse cupimus et speramus; 
non enim modo de praelato insigni, qualis tua fraternitas est, sed 
nec de christiano quidem homine facile credi possunt, quum im- 
pietatem multis modis contineant Quidvis certe pati ac subire 
satius fuisset, quam ad haec confugere. Licet igitur a fraternitate 
tua nihil expectare debeamus, quod indignum ea sit, tamen quum 

[de] istius regni, quod etiam antemurale caeterae christianitatis est, 
salute tantum simus solliciti, quantum nostri officii ratio nostrorum- 
que praedecessorum consuetudo ac noster erga vos amor postulat: 

fraternitatem tuam cum affectu omnique instantia hortandam duxi- 
mus et pro bono istius regni omniumque christianorum universali 
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monemus et urgemus: ut pro tua virili pacem in isto regno omni 
tuo studio et opera conservare pacisgue foedera tueri cures; nihilo- 
minus in virtute sanctae obedientiae et sub nostrae indignationis 
poena praecipientes, ut omnium hostium Christi consortium, tanto 
detrimento a vobis expetitum, ab eodem penitus excludas, ne belli 
causis et seminibus inter vos renatis atque ex vestra, quod Deus 

avertat! discordia nova occasio Turcis praebeatur istius regni ad 
extremum interitum deducendi ac sibi tandem subiiciendi, sicut in 
Graecia fecerunt, cuius miserabile exemplum ante oculos vobis sit. 
In hoc fraternitas tua rem, pietate, prudentia ac persona tua dignam 
et nobis, qui nihil aliud quam istius regni salutem et communem 
securitatem ex hoc petimus, faciet valde gratam. Datum Romae 
apud S. Marcum, III. Octobris MDXL; pontificatus nostri anno sexto 

Pray, Annales V. Katona, XX. 1472. 

503. 

Bécs-Ujhely, 1540 október 10. 

Morone nunczius Farnese kardinális, viczekanezellárnak : Ferdinánd király 
nagyon el van keseredve, hogy a pápa a Magyarország elfoglalására kért segélyt 
(v. ö. feljebb 484. sz.) tőle megtagadta; ingerülten nyilatkozik a szentszék ellen 
és megtorlásokkal fenyegetőzik. — Mellékelve küldi azt a beszédet, a melylyel 
Frangepán egri püspök nyilvános kihallgatáson Ferdinándhoz való átpártolását 
megokolta. 

Sapendo per bona via la risposta data da N. S. sopra l'aiuto 
d'Ungaria allagente de questo Sermo Re, come per altre mie 
scrissi, et la mala contentezza di S. M., né havendo adviso alcuno 
da Roma, come potessi iscusar S. Sant, stava alquanto sospeso et 
per otto giorni non sono andato alla corte, sperando pur d'hora in 
hora ricever qualche lettere. Havendo doppo il Francapano, vescovo 
d'Agria, dimandato a S. M. publica audientia in presentia delli 
ambasciatori, S. M. mi ha fatto dimandar, et finita l'audientia mi 
disse apertamente, che havea havuto la negativa resoluta et senza 
alcuna speranza da N, S. sopra l'adiuto ricercato. II che non 
havrebbe mai creduto essendo la cosa di tanta importanza, come 
m'havea ditto et come sapea, a tutta la christianità et al honor di 
S. Sant, et sapendosi pur, che le intrate ecclesiastiche et massima- 
mente l'annate si doveano spender in tali usi, nondimeno spera in 
Dio non gli mancarà alla recuperatione et conservatione del suo. 
Io non risposi altro a S. M, se non ch'anchora non havea havuto